S. 8. Quamvis vero in servorum conditione nulla sit differencia: S. 5. Inst. b. 1. revera tamen si eos, tanquam familiæ partem consideres, discriminem haud unum occurrit. Ratione numerum alii erant artienses, alii dispensatores, alii medici, topiarii, pistores, caparii vel i. μανεφύλαξις, scoparii, lepticarii, struthores, scissores, seu carptores, insularii (a), & que

alia

---

(x) Quod licet Ebreis, ut docet Selden. de jure nat. Gent. 6. 7. ut & Germanis, teste Tac. de mor. Germ. 24. non item fas erat Romanis. Unde errat Ravard. Conject. 2. 8. singens Tuscum vicum, ubi homines se ipsi vendiderint. Plantus equidem Cazzal. 4. 1. v. 19.

Sob veteribus, ibi sunt, qui dant, quippe accipiunt: fons  
Pone adem Castorius, ibi sunt, quibus credas male:

In Tuscico uico, ubi sunt komines, qui ipsi se venditantes  
Et Horat. Serm. 2. 3. v. 228.

— — Ac Tusci turba impia viet.

Sed ibi de improbris meretricibus & lenonibus sermones  
esse, jam pridem observarunt eruditii. Vid. Taubmann. ad  
Plantii Cazzal. l. 17.

(y) Patribus equidem licet filios, quos habebant in  
potestate, ter venumdare: sed salvo tamen ingenuitate  
jure. Manumissi enim ex ea servitute non libertini erant  
sed ingenui. Vid. infra lib. 1. nro. q. n. 1.

(z) SC. Claudiano hoc jus esse invectum noscio quod  
anciore tradit Dionys. Gothofr. ad S. 44 Inst. b. 1.

(a) Et horum profecto divertissima erat in domo con-  
ditio.

alia erant servorum ministeria, de quibus accurate ac-  
cūm a Lare. Pignorio in libro de servis, eorumque  
apud veteres ministeriis, & Tho Popma in Tractatu  
de operis servorum conjunctim editis Amstelod. 1672.  
12. Ratione dominorum privati alii erant, alii publi-  
ci (b). Illi privatis serviebant, hi ad publica adhi-  
bebantur ministeria, & potissimum magistratibus ad-  
parebant. Publici vel in poenam serviebant; vel tam-  
quam captivi redigebantur in servitum. Prior mos  
non caret exemplis, quamvis minus probaretur a re-  
cti exempli viris. Vid. Plin. Epist. 10. 40. 41. Po-  
steriore consuetudine nihil est frequentius. Et hi ca-  
ptivi, redatti in servitum, nomina plerunque acci-  
piebant vel a provinciis, Britaniis, Cypris, vel a vi-  
goribus, a quibus in acie capti, veluti Galliani,  
Clodiani. Lip. Elef. 1. 12. & Adnot. ad Tacit. Annal. 2. p. 95. Eorum alii erant tubellones, alii acto-  
res, alii notarii populi Romani. Et longe tolerabilior  
erat eorum, quam privatorum servorum, conditionis  
siquidem & ante manumissionem jure gaudebant, pro  
parte dimidia testamentum faciendo. Ulpian. Fragm.  
20. 16. P. Pithaeus Schol. ad Collat. Leg. Mos. &  
Rom. 5. 2. p. 752. edit. Ant. Schulting. Denique alii  
erant servi proprii ita dicti, alii statulibet, qui de-  
linquunt in tempus vel conditionem habebant libera-  
tatem.

---

(a) Nam servorum quidam iactius habebantur in fami-  
lia: alii contra nervis ac compedibus vinciti serviebant.  
Tales erant janitores & officarii, quos in catena fuisse,  
docet Sueton. de clav. Rer. 3. Sic & ruri quidam vincti  
faciebant opus. Columella de re rust. 1. 11. Plin. Hisp.  
Nat. 18. 3. Seneca de Benef. 7. 16. Huc comparata erant  
ergastula domesitica subterranea, quae diligenter exploranda  
esse a circumspectis patribus familias, monet Columella  
de re rust. 1. 3. Conf. Rer. Brili. Antiqu. Rom. 2. 3.  
Upl. Elef. 2. 15.

(b) Erant & servi vicarii, qui servis serviebant, Senec.  
de tranquill. cap. 8. l. 25. D. commen. divid. t. 42. D. de  
infr. vel infraim. l. 5. immo & vicariorum vicarii. l. 25.  
D. de penult. legac.

tem. L. 1. D. de statuliberis. Sane & hi servi disser-  
te dicuntur. L. 9. pr. & l. 29. pr. D. de statulib. l.  
12. §. ult. D. famili. exercit. Sic & servi rustici & ur-  
bani distinguuntur in l. 99. D. de legat. 3. Ubi vi-  
dendus Merill. Obs. 3. 5. p. 143. Alii denique adscripti-  
priti, vel glebe adscripti. Quamvis enim & in qui-  
busdam ingenui videantur, ob l. un. C. de colon. Thrac.  
eo quod jure connubii gauderent, & aliquid possent  
habere proprii: Thomas. de usu prall. distinct. inter  
liber. & sero. l. 16. seq. erant tamen in commercio.  
d. l. un. C. cod. l. 21. C. de agr. & cens. Unde sipe  
servi vocantur in jure nostro, nec a servis differre,  
hinc inde dicuntur. L. 21. fin. C. de agric. & censu.  
Novell. 162. c. 3.

## TITULUS IV. ET V.

## De ingenuis &amp; libertinis.

S. 1. *Ingenui qui?* §. 2. Et quinam libertini? §. 3.  
Ritus manumissionis per censum. §. 4. *Manumisso-*  
*nis per vindictam origo.* §. 5. *Eiusdem ritus.* §. 6.  
*Manumisso per testamentum.* §. 7. Et in sacro au-  
titis ecclesie. §. 8. Nec non per epistolam inter am-  
icos, & per convivium. §. 9. Servi nonnumquam  
ipso jure libertatem sunt conservati. §. 10. Liber-  
tinorum unum initio genuit. §. 11. Quod mutatum  
lege *Ælia Sentia.* §. 12. Et postea lege Junia Nor-  
bana. §. 13. Hinc libertini, alii cives, alii Latini  
Juniani, alii dediticii. §. 14. *Quinan Latini*  
*Juliani?* §. 15. *Ouales dediticii?* §. 16. An ea dif-  
ferentia sublata ab Antonino Caracalla? §. 17. Ja-  
stinianus eam primus sustulit. §. 18. *Insignia li-*  
*bertinorum.*

**L**iberi homines subdividuntur in **INGENUOS** & **LI-  
BERTINOS**. Ut rorunque conditio denio ex anti-  
quitatibus Romanis eruenda est.

S. 1. **INGENUI** erant Romanis, qui numquam ju-  
stam servicerant servitutem. Injuste enim in servitu-  
tem detrahi, impetrata libertate, non ad libertino-  
rum, sed ad ingenuorum statum redibant. §. 1.  
*Instit. h. 5.* Idem observandum de filiis, quos pa-

tres in servitatem vendiderant, quod ter facere poterant ex instituto Romuli. Dionys. Hal. 2. 28. Nam & hi manumissi non libertini erant, sed ingenui. Paull. Recept. Sent. 1. 1. Et ita interpretanda l. 2. pr. Cod. Thess. de liberali causa: ubi Constantinus M. negat, libertatem, id est, ingenuitatem, filiis eripi posse a parentibus (c). Ingenuos enim  $\pi\alpha\tau' \iota\zeta\chi\lambda\omega$  dictos esse liberos, ex l. 4. D. de iust. & jure patet. Itinero ne civitatis quidem jura penitus perimebantur hac venumdatione, Cic. pro Cæsin. 95. nec iis jure postlimii opus erat, si manumitterentur. Idem de Orat. 1. 181. Bynkersh. de jure occid. liberos cap. 1. p. 149. sequi. Denique & illi, qui ob æs alienum addicebantur creditoribus, itemque filii familias noxæ dediti, serviebant quidem, sed manumissi ingenuitatis jura recuperabant. Quintilian. Inst. Orat. 8. 3. & Declam. 311. Jac. Cujac. Observat. 13. 9. (d).

S. 3.  
nissim  
S. 6.  
os san  
austr  
quanc  
liber  
adum  
Nor  
Lat  
Latini  
a dif  
7. Ja  
ia b  

& II  
< anti  

m ja  
ervitu  
eremo  
S. 1  
os pa  
tres

§. 2. Si qui vero e justa servitute erant manumissi, eos vocabant LIBERATINOS. Quamvis enim libertini vestigatoribus auctoribus sint libertorum liberi: Suet. Claud. 14. sequiore tamen ævo id maxime apud jureconsultos invaluit, ut & manumissi dicerentur libertini, Casaub. ad Suet. Aug. 25. Observatur tamen differentia, ut ratione patronorum dicantur liberi, ratione status libertini. Oiscl. ad Cais. Instit. 1. 1. p. 7.

§. 3. Manumissiones antiquitus sibi facientes solemniter I. CENSU, quando servus iussu domini nomen suum in censum lustralem conferebat. Ulpian. Fragm. 1. 8. p. 564. Non sine causa vero Ulpianus meminit census lustralis. Non statim enim, atque eum censi-  
jus-

(c) Quamvis enim justæ in servitute essent, quippe permittente lege venditi, non tamen erant in servitute justæ. Nec enim venumdatio liberi hominis erat justus titulus, quo quis verum dominium consequi posset, praeterquam si liber homo major 20. annis pretijs participandi causa fese venundari passus esset.

(d) Signum ingenuitatis apud pueros & Puellas erat bulla aurea, collo adpensa, postea toga prætexta. Theodor. Marcill. ad Pers. Sat. 5. v. 35. p. 111.

jusserat dominus, plenam libertatem consequebatur, sed exspectandum erat, dum lustrum conderetur: interim enim domino poenitere licebat, ceu ex Cic. de Orat. 1. c. 40. ostendit Lud. Charond. adnot. ad Ulpian. l.c.p. 564. edit. Schulting. Adde Adpend. Lib. I. §. 48.